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XV. 재정 Public Finance

1. 국세징수  Collection of National Taxes 

구  분

연도별

합 계
Grand 
total

내 국 세
Internal taxes

직 접 세
Direct taxes

소득세
Income

tax

법인세
corporation 

tax

상속세
inheritance

tax

자산재평가세
Revaluation 

tax

토지초과이득
Excessivein-cre
as ed value of 

land tax

증여세
Gift
tax

근로장려금1)

Earned Income
Tax Credit

2015 54,924 74,674 77,882 64,329 17,011 3,219 - - 846 -7,523

2016 99,069 117,070 100,275 79,133 25,435 1,485 - - 2,259 -8,037

2017 110,618 129,691 95,781 87,291 30,608 421 - - 1,496 -16,728

2018 126,130 145,196 122,684 95,488 35,763 472 - - 2,002 -11,041

2019 107,755 126,949 105,245 105,818 33,621 663 - - 2,795 -32,274

단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

  

주 : 해남세무서 관할 5개군(강진, 장흥, 해남, 진도, 완도)합계임.
     1) 부당이득세항목을 삭제하고 2013년부터 근로장려금 추가
자료 : 국세청 국세통계사이트                                                                           Source : http://stats.nts.go.kr

(계속)
단위 : 백만원                                                                                                    Unit : million won

구  분

연도별

내 국 세 
Internal taxes

간접세
Indirect taxes

인지세
Stamp

과년도수입
Revenues from 
previous year부가가치세

Value added
개별소비세

Special excise tax
주 세

Liquor tax

증권거래세
Securities Transaction 

tax

2015 -6,380 -7,008 211 274 143 260 6,919

2016 13,231 12,841 -51 256 185 288 6,982

2017 26,349 26,065 -137 265 156 301 7,260

2018 16,787 17,200 -872 279 180 190 9,107

2019 10,658 11,041 -895 344 168 15 11,031

주 : 해남세무서 관할 5개군(강진, 장흥, 해남, 진도, 완도)합계임.
     1) 부당이득세항목을 삭제하고 2013년부터 근로장려금 추가
자료 : 국세청 국세통계사이트                                                                           Source : http://stats.nts.go.kr

(계속)
단위 : 백만원                                                                                                    Unit : million won

구  분

연도별

교통에너지 환경세
Trans-portation tax

방위세
Defense tax

교육세
Education tax

농어촌특별세
Special tax for rural development

종합부동산세
Comprehensive Real estate

2015 -17,954 - -2,601 447 358

2016 -16,465 - -2,376 447 393

2017 -17,407 - -2,540 494 380

2018 -17,058 - -2,660 260 392

2019 -17,680 - -2,755 562 679

주 : 해남세무서 관할 5개군(강진, 장흥, 해남, 진도, 완도)합계임.
     1) 부당이득세항목을 삭제하고 2013년부터 근로장려금 추가
자료 : 국세청 국세통계사이트                                                                         Source : http://stats.nts.go.kr
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2. 지방세 부담  Local Tax Burden

구  분

연도별

지 방 세1)

Local tax
인 구

(외국인제외)
Population

(excluding foreigners)

1인당 부담액(원)
Tax burden

per capita(won)

세 대
(외국인세대 제외)

Households
(excluding foreign household)

세대당 부담액(원)
Tax burden

per household(won)직접세
direct tax 

간접세
indirect tax 

2015 23,627,328 17,344,411 6,282,917 38,758 609,612 18,577 1,271,859

2016 29,685,769 18,620,318 11,065,451 37,753 786,315 18,414 1,612,130

2017 28,542,196 19,425,239 9,116,957 36,868 774,172 18,358 1,554,755

2018 34,381,130 20,870,841 13,510,289 36,144 951,226 18,352 1,873,426

2019 33,697,672 23,425,215 10,272,457 35,286 954,987 18,351 1,836,285

단위 : 천원, 명, 세대                                                                            Unit : 1,000 won, person, house

 주 : 1) 자치구세 포함 Including autonomous district tax.
자료 : 세무회계과                                                           Source :  Section for tax administration and accounting

3. 지방세 징수  Collection of Local Taxes

구  분

연도별

합 계
Total

보 통 세
Ordinary Taxes

시․ 도세
Provincial Tax

시․ 군세
County Tax

시‧도세
Provincial Tax 

취득세
Acquisition Tax

등록면허세
Registration

And License Tax

레저세
Leisure Tax

지방소비세
Consumtion

2015 23,627,328 10,542,983 13,084,345 7,255,856 738,859 - -

2016 29,685,769 10,007,855 19,677,914 6,439,655 807,805 - -

2017 28,542,196 11,818,096 16,724,100 8,189,797 729,608 - -

2018 34,381,130 12,915,606 21,465,524 8,933,622 937,372 - -

2019 33,697,672 14,626,531 19,071,141 10,397,774 1,001,729 - -

단위 : 천원                                                                                                    Unit : 1,000 won

 자료 : 세무회계과                                                          Source :  Section for tax administration and accounting

구  분

연도별

보 통 세
Ordinary Taxes

시․  군세
County Tax

주민세
Resident Tax

지방소득세
Local Income Tax

재산세
Property Tax

자동차세
Automobile Tax

담배소비세
Tobacco Consumption Tax

2015 355,762 2,036,626 1,969,396 6,700,075 1,941,360

2016 451,685 3,366,373 2,049,291 11,137,358 2,361,474

2017 484,846 3,254,643 2,143,504 8,292,919 2,307,050

2018 516,667 3,109,223 2,491,692 13,090,701 2,250,246

2019 514,344 3,556,683 2,711,853 9,713,665 2,272,383

(계속)
단위 : 천원                                                                                     Unit : 1,000 won

자료 : 세무회계과                                                          Source :  Section for tax administration and accounting
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(계속)
단위 : 천원                                                                                                      Unit : 1,000 won

구  분

연도별

목 적 세
Objective Taxes

과년도 수입
Revenue from previous year

시 ․ 도세
Provincial Tax

시 ․ 군세
County Tax

시 ․ 도세
Provincial Tax

시 ․ 군세
County Tax지역자원시설세

Regional Resources 
Facilities Tax

지방교육세
Local Education Tax

사업소세
Office Tax

도시계획세
City Planning Tax

2015 256,481 2,246,504 - - 126,409 45,286 81,123

2016 263,539 2,466,902 - - 341,687 29,954 311,733

2017 264,334 2,554,701 - - 320,794 79,656 241,138

2018 303,080 2,741,529 - - 297,378 109,465 187,913

2019 335,264 2,787,375 - - 406,602 104,389 302,213

자료 : 세무회계과                                                          Source :  Section for tax administration and accounting

4. 예산결산 총괄  Summary of Budget and Settlement

단위 : 백만원                                                                                                   Unit : million won

구  분

연도별

예산현액
Budget

세 입 
Revenue

일반
General accounts

특별
Special accounts

일반
General accounts

특별
Special accounts

2015 409,517 401,011 8,506 399,727 391,467 8,260

2016 426,746 416,589 10,157 441,815 431,242 10,573

2017 483,121 472,549 10,572 494,605 484,323 10,282

2018 441,804 431,637 10,167 535,572 525,618 9,954

2019 564,972 554,926 10,046 586,175 575,936 10,239

자료 : 세무회계과                                                          Source :  Section for tax administration and accounting

(계속)
단위 : 백만원                                                                                                   Unit : million won

구  분

연도별

세 출 
Expenditure

잉 여 
Surplus

일반
General accounts

특별
Special accounts

일반
General accounts

특별
Special accounts

2015 314,413 310,325 4,088 12,062 8,250 3,812

2016 335,097 330,002 5,095 43,324 38,464 4,860

2017 357,437 353,004 4,433 137,167 131,319 5,848

2018 397,027 392,894 4,133 138,545 132,724 5,821

2019 463,366 458,983 4,383 122,809 116,953 5,856

자료 : 세무회계과                                                          Source :  Section for tax administration and accounting
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5. 일반회계 세입결산  Settled Revenues of General Accounts

구 분
연도별
과목별

예 산 현 액
Budget

결      산
Settlement

예 산 대
결산비율(%)

Budget /
settlement ratio

금    액
Amount

구성비(%)
Percent distribution

금    액
Amount

구성비(%)
Percent distribution

2015 401,011 - 391,467 - -

2016 347,120 100 431,242 100 124.2

2017 472,547 100 484,311 100 102.5

2018 431,637 100 525,618 100 121.8

2019 466,131 100 575,936 100 123.6

1. 지방세 Local tax 16,300 3.5 19,071 3.3 117.0

2. 세외수입 Non-tax revenue 11,136 2.4 16,908 2.9 151.8

가. 경상적 세외수입 4,777 1.0 6,820 1.2 142.8

ㄱ. 재산임대수입 884 0.2 708 0.1 80.1

ㄴ. 사용료수입 993 0.2 1,257 0.2 126.6

ㄷ. 수수료수입 511 0.1 789 0.1 154.4

ㄹ. 사업수입 777 0.1 1,716 0.3 220.8

ㅁ. 징수교부금 305 0.1 424 0.1 139.0

ㅂ. 이자수입 1,307 0.3 1,926 0.4 147.4

나. 임시적 세외수입 6,359 1.4 10,088 1.7 158.6

ㄱ. 재산매각수입 95 - 264 - 277.9

ㄴ. 부담금 201 0.1 839 0.1 417.4

ㄷ. 과징금 및 과태료 181 - 378 0.1 208.8

ㄹ. 기타수입 5,844 1.3 8,401 1.5 143.8

ㅁ. 과년도수입 38 - 206 - 542.1

3. 지방교부세 Local share tax 216,576 46.5 227,777 39.6 105.2

4. 조정교부금 Control grants 6,010 1.3 8,434 1.5 140.3

5. 보조금 Subsidies 169,928 36.4 171,021 29.7 100.6

6. 지방채 Local borrowing - - - - -

7. 보전수입 등 및 내부거래 46,181 9.9 132,725 23.0 287.4

단위 : 백만원                                                                                                 Unit : million won

자료 : 세무회계과                                                            Source : Section for tax administration and accounting
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6. 일반회계 세출예산 개요1)  Budget Expenditure of General Accounts

단위 : 백만원                                                                                                 Unit : million won

구  분

연도별

합 계
Total

일반공공행정
General public administration

공공질서 및 안전
public Order, Safety

교 육
Educatiom

문화 및 관광
Culture, Tourism

2015 336,851 25,828 647 2,380 37,446

2016 347,120 19,618 2,958 2,097 39,470

2017 353,004 27,900 3,324 2,168 43,724

2018 392,894 28,091 4,931 2,251 44,010

2019 458,983 56,122 5,705 2,268 51,680

 주 : 1) 최종예산액 Final budget 
자료 : 세무회계과                                                    Source : Section for tax administration and accounting

(계속)

구  분

연도별

환경보호
Protection of Environment

사회복지
Social Welfare

보 건
Health

농림해양수산
Agriculture, Forestry, Ocean, Marine

산업, 중소기업
lndustry, Small and
medium enterprises

2015 24,096 56,919 5,418 96,404 1,691

2016 27,983 59,970 5,019 99,712 1,917

2017 21,998 60,507 5,012 104,107 2,317

2018 25,393 65,591 5,438 121,296 4,069

2019 25,533 74,597 7,038 124,501 7,980

단위 : 백만원                                                                                                Unit : million won

 주 :　1) 최종예산액 Final budget 
자료 : 세무회계과                                                       Source : Section for tax administration and accounting

(계속)
단위 : 백만원                                                                                                  Unit : million won

구  분

연도별

교통 및 물류
Transportatio, Traffic

국토 및 지역개발
Coientry,

Region Development

과학기술
Science Technology

예비비
Contindency

기 타 
Other

2015 8,908 21,191 - 6,893 49,030

2016 12,350 16,665 - 11,136 48,225

2017 9,993 22,177 - - 49,777

2018 9,403 29,294 - - 53,127

2019 8,795 39,664 - - 55,100

 주 ：1) 최종예산액 Final budget 
자료 : 세무회계과                                                       Source : Section for tax administration and accounting
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7. 일반회계 세출결산  Settled Expenditure of General Accounts

구 분

연도별
과목별

예 산 현 액
Budget

결      산
Settlement 예 산 대

결산비율(%)
Budget /

settlement ratio금    액
Amount

구성비(%)
Percent distribution

금    액
Amount

구성비(%)
Percent distribution

2015 - - 310,325 - -

2016 - - 330,002 - -

2017 472,549 - 353,004 - -

2018 515,018 - 392,894 - -

2019 564,971 100 458,983 100 -

일반공공행정
General public administration 59,497 10.5 56,122 12.2 -

공공질서 및 안전
public Order, Safety 6,995 1.2 5,705 1.2 -

교 육
Educatiom 2,397 0.4 2,268 0.5 -

문화 및 관광
Culture, Tourism 73,199 13.0 51,680 11.3 -

환경보호
Protection of Environment 38,412 6.8 25,533 5.6 -

사회복지
SocialWelfare 79,284 14.0 74,597 16.3 -

보 건
Health 7,744 1.4 7,038 1.5 -

농림해양수산
Agriculture,Forestry,Ocean,Marine 156,795 27.8 124,501 27.1 -

산업, 중소기업
lndustry, Small and medium enterprises 8,472 1.5 7,980 1.7 -

수송 및 교통
Transportatio, Traffic 16,852 3.0 8,795 1.9 -

국토 및 지역개발
Coientry, Region Development 57,665 10.2 39,664 8.6 -

과학기술
Science Technology - - - - -

예비비
Contindency 196 - - - -

기 타 
Other 57,462 10.2 55,100 12.1 -

단위 : 백만원                                                                                                 Unit : million won

자료 : 세무회계과                                                       Source : Section for tax administration and accounting
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8. 특별회계 예산결산 Settled Budget of Special Accounts

단위 : 천원                                                                                                      Unit : 1000 won

구  분
연도별
회계별

회계수 
Accounts

예산현액
Budget

세 입 
Revenue

세 출 
Expenditure

2015 9 8,506,502 8,259,887 4,087,896

2016 9 10,157,353 10,573,481 5,095,253

2017 9 10,572 10,282 4,433

2018 9 10,327 9,954 4,133

2019 9 10,046 10,239 4,383

자료 : 세무회계과                                                 Source : Section for tax administration and accounting

9. 교육비 특별회계 세입결산 Settled Revenues of Special Accounts for Education

단위 : 천원                                                                                                      Unit : 1000 won

구  분
연도별
과목별

예 산①
Budget

징수 결정액
EsTeamated amount of 

collection

수 납 액②
Amount received

불납결손액
Deficit

미수납액
Amount unpaid

증 감(②-①)
Increase or decrease

2015 1,017,333 1,233,808 1,233,808 - - 216,475

2016 1,174,817 1,182,215 1,182,215 - - 7,398

2017 1,068,282 1,065,475 1,065,475 - - -2,807

2018 1,258,164 1,315,810 1,315,810 - - 57,046

2019 1,258,056 1,312,580 1,312,580 - - 54,524

기초자치단체전입금  1,164,718  1,157,437  1,157,437 - - -7,281

수업료 -               147      147 - - 147

사용료및수수료 -              1             1 - - 1

자산수입  15,625  71,095  71,095 - - 55,470

이자수입  -  50  50 - - 50

기타수입  77,713  83,850  83,850 - - 6,137

자료 : 강진교육지원청                                                                Source : Branch office of education in Gangjin

10. 교육비 특별회계 세출결산 Settled Expenditure of Special Accounts for Education

구  분

연도별
학교별

예산①
Budget

예산결정 후 증감액 ②
Change in budget amount after budget finalizations

예산현액 
( ①+② )

Budget amount

지출액
Expenditure

다음년도 
이월액

Carry-over to  
next year

불용액
Unused

전년도이월액
Carry-over 

from previous 
year 

예비비지출결정액
EsTeamated amount 
of emergency fund

이용 및 이체
Use and 
Transfer

2015 16,347,620 30,000 - - 16,377,620 15,889,705 227,497 260,418

2016 21,995,307 227,497 - -10,000 22,212,804 19,946,343 2,068,922 197,539

2017 22,025,634 2,068,922 - - 24,034,556 23,746,774 - 287,782

2018 20,649,397 - - - 20,649,397 20,321,770 - 327,627

2019 22,578,526 - - - 22,578,526 21,206,601 974,943 397,582

유치원 및 
초중등 21,275,692 - - - 21,275,692 19,939,100 974,343 362,249

평생․직업교육 1,140 - - - 1,140 827 - 313

교육일반 1,301,694 - - - 1,301,694 1,266,674 - 35,020

단위 : 천원                                                                                                    Unit : 1000 won

자료 : 강진교육지원청                                                               Source : Branch office of education in Gangjin
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11. 지방재정자립지표  Local Finance Independence Indicator

구  분
연도별

재정자립도1)

Financial independence
재정자주도2)

Financial autonomy

기준재정수요충족도
(재정력지수)3)

Financia ability indices

2015  7.7  52.2  0.120 

2016 7.7 52.7 0.104

2017 7.0 52.3 -

2018 7.4 47.3 -

2019 5.9 56.1 0.130

단위 : %                                                                                                              Unit : %

 주: 1) 재정자립도 = 자체수입(지방세+세외수입) / 일반회계 X 100
     2) 재정자주도 = 자주재원(지방세+세외수입+지방교부세+조정교부금+재정보전금) / 일반회계 예산액 X 100
     3) 기준재정수요충족도(재정력지수) = 기준재정수입액 / 기준재정수요액 X 100 ← 교부전기준
자료 : 세무회계과                                                            Source : Section for tax administration and accounting


